
 Протокол
№ 

гр. София,    01.10.2025 г.

 АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД,  Първо отделение 65 състав,  в 
публично заседание на 01.10.2025 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Ванина Колева

 
 
при участието на секретаря Ирена Йорданова, като разгледа дело номер 9020 
по  описа  за  2025  година  докладвано  от  съдията,  и  за  да  се  произнесе  взе 
предвид следното:

 След спазване на разпоредбите на чл. 142, ал. 1 ГПК, във връзка с чл. 144 от АПК, на 
именното повикване в 11,11 часа се явиха:

ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ, Х. А. Р., редовно призован, явява се лично и се представлява се от адв. П., 
редовно упълномощен с пълномощно по делото. 

ОТВЕТНИКЪТ,  ПРЕДСЕДАТЕЛЯТ  НА  ДЪРЖАВНАТА  АГЕНЦИЯ  ЗА  БЕЖАНЦИТЕ  ПРИ 
МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ, редовно призован, не се явява и    не изпраща представител. 
Докладва писмени бележки от ответника от 01.10.2025 г., в които не възразява да се даде ход на 
делото.

СГП – редовно уведомена,    не се представлява от прокурор.

АДВ. П.: Да се даде ход на делото.

СЪДЪТ намира, че не са налице процесуални пречки за даване ход на делото, поради което

ОПРЕДЕЛИ:
ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО.

ДОКЛАДВА жалбата на    Х. А. Р., ЛНЧ [ЕГН], гражданин на И., търсещ закрила, против Решение 
№ 4197 / 22.07.2025г. на председателя на Държавната агенция за бежанците при Министерски 
съвет  (ДАБ –  МС),  с  което  на  основание  чл.  75,  ал.1,  т.2  и  т.4  от  ЗУБ е  отказано  да  му  се 
предостави статут на бежанец и хуманитарен статут.
ДОКЛАДВА постъпилата административна преписка и доказателствата към нея.



ДОКЛАДВА  постъпили  от  ответника  писмени  бележки  от  01.10.2025  г.,  в  които  изразява 
становище  по  същество,  прилага  към  тях  справка  относно  общото  положение  в  страната  и 
актуална политическа и икономическа обстановка в И..

АДВ. П.: Поддържам жалбата. Моля да приемете административната преписка. 
Справката е непълна, т.к основният спорен въпрос по делото е положението на християните в И.. 
В  нея  не  се  съдържа  релевантна  информация  за  този  въпрос.  Тя  е  за  общото  положение.  В 
жалбата е изложено подробно за положението на християните в И. и Иракски К., базирано на 
авторитетни международни източници.
 
СЪДЪТ, по доказателствата, 

ОПРЕДЕЛИ:

ПРИЕМА като доказателство по делото административната преписка.
ПРИЕМА като доказателство по делото писмените бележки от ответника, с приложена справка 
вх. № МД-02-497/18.09.2025г.    

АДВ. П.: Няма да сочим други доказателства,    нямаме доказателствени искания. Да се приключи 
събирането на доказателства.

СЪДЪТ счете делото за изяснено от фактическа страна, поради което

ОПРЕДЕЛИ:

ПРИКЛЮЧВА СЪДЕБНОТО ДИРЕНЕ
ДАВА ХОД ПО СЪЩЕСТВО.

АДВ.  П.:  Моля да  отмените  решението  на  ДАБ,  с  което  е  отказана  закрила  по  съображения 
изложени  в  жалбата.  Става  въпрос  за  човек,  който  повече  от  25  години  е  в  България,  през 
повечето време той е живял легално със статут. Статутът е отнет след негативно становище от 
ДАНС, но видно от доказателствата по делото спрямо него не са предприети мерки за връщането 
му в И.. Той е задържан в Б., водил е дела пред Европейския съд, които е спечелил. Резултатът от 
тези дела е, че органите признават, че той не може да се върне в И.. Писмено е установено от тях,  
че те не издават нови заповеди за връщане. Той не разполага с валидни иракски документи. 
Становището по предходни процедури, поради подозрение за участие в престъпна дейност, това 
становище е оттеглено, ДАНС не възразява да му се предостави статут. 
Възниква въпрос защо е объркан животът на този човек. Това е от отрицателното становище на 
ДАНС. През всички години, през които живее в България, няма наказателни обвинения. Не са 
повдигнати обвинения. Той е женен за българска гражданка. Работи, посещава училище. Знае 
български език, учи, жизненият му интерес е тук. Той е търговец на дрехи. Фактът, че е без статут, 
няма право на образование, на здравни осигуровки, няма право да работи, той се издържа с труда 
на ръцете си.
Връщане в И., освен по правни съображения, не е възможно, той е напуснал И. отдавна, той е 
кюрд, не говори арабски, той не практикува езика от 20 години. Няма роднини, няма приятели в 
И..
 В  жалбата  е  изложено,  че  през  последните  години  има  политика  християните  в  И.  да  са  



подложени на дискриминация и тормоз, включително и Иракски К.. Отнемат им се земи, къщи. 
Не им се позволява да работят, стават жертва на вражди.
В момента и самата Иракска държава и Шиитски И. имат интерес да няма християни в този 
регион. Абсурдно е да се върне там и да води живот. Не може да пътува със съпругата си, която е 
българска гражданка. След 25 годни престой тук, по голяма част от който е легален, считам, че 
следва да се предостави статут. Не са взети предвид положението в И.. Допуснато е нарушение на 
административната процедура. След последно становище на ДАНС, което казва, че не възразяват 
да се даде закрила, те не провеждат второ интервю, за да обсъдят това нещо. В първото интервю 
искат от него обяснение за отрицателното становище на ДАНС, когато ДАНС дава положително 
становище,  те  не  викат  доверителя  ми  да  обсъдят  новата  информация.  Трябва  да  се  отмени 
решението на председателя на ДАБ.

ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ/ лично/: Извинявам се от името на съпругата ми, че не дойде днес. От 2015 
година плащам осигуровки. Не съм съден, не съм осъждан. Полицията не ме е спирала. Аз съм 
обикновен гражданин. Живея в България. Женен съм за българка. От 2015 г. до днес само водя 
дела, не ме питат имаш ли пари, нямаш ли, как ще се оправиш. Моля да се отмени решението на 
председателя на ДАБ, не мога да се върна в И., там е опасно за живота ми. 

СЪДЪТ СЧЕТЕ ДЕЛОТО ЗА ИЗЯСНЕНО И ОБЯВИ, ЧЕ ЩЕ СЕ ПРОИЗНЕСЕ С РЕШЕНИЕ В 
СРОК!

Протоколът изготвен в съдебно заседание, което приключи в 11,14 ч.

            СЪДИЯ:

            СЕКРЕТАР: 
 


